
DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, l. a) 
del  D.Lgs.  n.  50-2016,  alla  società  Henry  Schein 
Krugg  Srl  per  la  fornitura  di  strumentazione 
integrativa per i banchi da lavoro per la simulazione 
dei casi clinici in ambito dei simulatori odontoiatrico 
- CIG Z0B3260E75

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Richiamato  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante 
“Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;

- Richiamato l’articolo 97 della Costituzione;
- Richiamata la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- Richiamata la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega 

al  Governo  per  il  conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle 
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

- Richiamato il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;
- Richiamato  lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi 

dell’Insubria;
- Richiamato il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi 

dell’Insubria  del  22  luglio  2016  n.  570  istitutivo  del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia;

- Richiamata  la  Delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31 
gennaio  2020  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  Serie 
Generale n. 26 del 01febbraio 2020;

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393606 - Email: 
segreteria.dmc@uninsubria.it 
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

  Chiaramente Insubria!

Piano terra – Nuovo Monoblocco 
Uff. Uni.2022

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, mercoledì e 

giovedì: 
8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00

Venerdì: 08.30 - 14.00

Anno 2021

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2021-

III/13.66

N. Allegati 1

Rif. Prot. N. 

2154/2021

ss/ls/AS

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

- Richiamate  le  disposizioni  urgenti  adottate  dal  Direttore 
Generale  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria,  Dott. 
Marco Cavallotti, in data 12 marzo 2020;

- Considerate le misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

- Richiamata  la  Delibera  n.  162  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 23 settembre 2020 avente per oggetto: 
Procedura per la fornitura di un simulatore odontoiatrico su 
bando  “Progetto  IV  lotto  “Ex  Colonia  Agricola”  in  Varese. 
Consultazione  preliminare  di  mercato  e  autorizzazione  alla 
spesa;

- Richiamato  l’Avviso  esplorativo  per  verifica  di  unicità  del 
fornitore per l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art.  63 del D.LGS. 50/16, per la fornitura di banchi da 
lavoro  per  la  simulazione  di  casi  clinici  avente  Prot.  n. 
0105532 del 12 ottobre 2020 dell’UOR GARE, in cui è stato 
constatato che “la concorrenza è assente per motivi tecnici”;

- Richiamato il Decreto di aggiudicazione Rep. Decreti AC n. 
948/2020 – Prot. n. 0124950 del 30 ottobre 2020 avente per 
oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ex art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016,  tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione - MEPA della fornitura in noleggio full risk 
per 60 mesi di banchi da lavoro per la simulazione di casi 
clinici - CIG 8524103851. Aggiudicazione;

- Premesso che il Dipartimento di Medicina e Chirurgia ha la 
necessità  di  acquisire,  su  richiesta  del  Dott.  Davide 
Farronato, tramite la nota Prot. n. 2154 del 06 luglio 2021, 
della fornitura di strumentazione integrativa per i banchi da 
lavoro  per  la  simulazione  dei  casi  clinici  in  ambito  dei 
simulatori  odontoiatrico  forniti  dall’operatore  economico 
Henry  Schein  Krugg  Srl  a  favore  dell’aula  didattica 
“Manichini” sita presso l’Ex Colona Agricola in Varese;

- Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 in base al quale le stazioni appaltanti procedono, 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato;

- Vista  la  legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, 
per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, e successive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388;

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

- Richiamata la circolare del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze 5 febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, 
per gli  acquisti  di  beni  e servizi  al  di  sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le istituzioni universitarie sono tenute a 
ricorrere  al  mercato  elettronico  dell’amministrazione 
pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;

- Richiamato  il  comma  130  dell’articolo  1  della  Legge  30 
dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  che  ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad 
altri mercati elettronici, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

- Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  pubblicate  nella 
Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  273  del  22  novembre 
2016;

- Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 5/2021 
del giorno 13 gennaio 2021 di nomina a RUP della Dott.ssa 
Letizia  Santo,  Segretario  Amministrativo  del  Dipartimento 
(SAD);

- Richiamate  le  linee  guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) approvate dal Consiglio dell’Autorità 
in data 26/10/2016 in merito alle procedure da seguire per 
l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- Accertato  che  al  momento  non  sono  attive  Convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto tale acquisizione;

- Verificata  l’assenza  nel  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione – MePA dei prodotti richiesti; 

- Considerato  che  tale  strumentazione  integrativa  sarà 
destinata ad implementare la formazione degli studenti  del 
Corso  di  laurea  in  Igiene  dentale,  del  Corso  di  laurea 
magistrale in Odontoiatria e protesi dentaria e della Scuola di 

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

Specializzazione  in  Odontoiatria  Pediatrica  e 
Ortognatodonzia dell’Università degli Studi dell’Insubria;

- Richiamato il preventivo dell’OE Henry Schein Krugg Srl del 
03/05/2021 per un importo pari ad € 18.729,70 oltre IVA per 
la seguente strumentazione:

Q
.t
à

Codice Descrizione Prez
zo 
offer
ta 
Unit
ario

Prezz
o 
offert
a 
Totale

1
1

1600384-
001

CONTRANGOLO  1:1  BIEN  AIR 
CON LUCE
 Corpo  in  ottone  cromato  duro, 
angolazione  testina  a  21°,  valvola 
antireflusso,  cuscinetti  a  sfera, 
bloccaggio  fresa  a  pulsante,  fibra 
ottica  25.000  lux,  autoclavabile  e 
termodisinfettabile

€ 386
,10

€ 4.24
7,10

1
1

1600386-
001

CONTRANGOLO  1:5  BIEN  AIR 
CON LUCE
 Corpo  in  ottone  cromato  duro, 
angolazione  testina  21°,  valvola 
antireflusso,  cuscinetti  a  sfera, 
bloccaggio  fresa  a  pulsante,  fibra 
ottica  25.000  lux,  autoclavabile  e 
termodisinfettabile,

€ 506,
40

€ 5.57
0,40

1
1

360LED ATTACCO  RAPIDO  a  4  vie  per 
turbine Kavo

€ 145
,60

€ 1.60
1,60

1
1

1600385-
001

CONTRANGOLO RIDUTTORE 10:1 
BIEN AIR CON LUCE
Corpo  in  ottone  cromato  duro, 
angolazione  testina  a  21°,  valvola 
antireflusso,  cuscinetti  a  sfera, 
bloccaggio  fresa  a  pulsante,  fibra 
ottica  25.000  lux,  autoclavabile  e 
termodisinfettabile

€ 664
,60

€ 7.31
0,60

Totale offerta       
€         

 
18.729
,70 

- Richiamato il preventivo dell’OE Henry Schein Krugg Srl del 
19/05/2021 per un importo pari ad € 2.301,75 oltre IVA per la 
seguente strumentazione:

cod. 
Forn
itore

Descrizione Pr
ezz
o

Lis
tin
o

Net
to

Unit
ario

Q
.t
à

To
tal
e 

Ne
tto

AK-6/2 MODELLO  DENTALE 255,0 152,25 1 1.674,75

4



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

PARADONTALE 0 1

AK-6/2
ZPUW
PK-53

DENTE  PEDODONTICO  n.  53 
con carie e polpa in cera (1pz)

23,90 14,25 1
1

156,75

AK-6/2
ZPUW
PK-54

DENTE  PEDODONTICO  n.  54 
con carie e polpa in cera (1pz)

23,90 14,25 1
1

156,75

AK-6/2
ZPUW
PK-55

DENTE  PEDODONTICO  n.  55 
con carie e polpa in cera (1pz)

23,90 14,25 1
1

156,75

AK-6/2
ZPUW
PK-85

DENTE PEDODONTICO n. 85 
con carie e polpa in cera (1pz)

23,90 14,25 1
1

156,75

Totale € 
3.856,6

0

€ 
2.301,75

- Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  della 
strumentazione  integrativa  per  i  banchi  da  lavoro  per  la 
simulazione  dei  casi  clinici  in  ambito  dei  simulatori 
odontoiatrico in considerazioni delle motivazioni espresse dal 
Dott.  Davide  Farronato  nella  nota  del  24  giugno  2021 
indirizzata  al  Magnifico  Rettore,  Prof.  Angelo  Tagliabue, 
dell’Università degli Studi dell’Insubria;

- Richiamate  le  offerte,  di  fornitura  aggiuntiva  per  rendere 
l’aula  didattica,  collocata  presso  l’ex  Colonia  Agricola, 
completamente funzionale ed ergonomica rispetto ai più alti 
standard  nazionali  ed  internazionali,  della  società  Henry 
Schein Krugg Srl, con sede legale in via dei Lavoratori, 7 - 
20090  Buccinasco  (MI),  P.IVA  13088630150  per  un 
ammontare complessivo pari ad € 21.031,45 IVA esclusa; 

- Considerato che il prezzo offerto è congruo rispetto ai beni 
che si intende acquisire; 

- Considerato che il documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) ha avuto esito positivo;

- Richiesta  l’autocertificazione  del  fornitore  in  merito  al 
possesso dei requisiti previsti dall’ex articolo 80 del D. Lgs. 
50/16;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  a  carico  dell’unità 
analitica UA.00.08 – Dipartimento di Medicina e Chirurgia sul 
Budget  esercizio  2021  del  Progetto  Integrazione  progetto 
riuniti GRATT alla voce COAN CA.01.11.02.06 - Attrezzature 
didattiche;

5



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

- Acquisito a tale fine, in considerazione dell’importo, il codice 
CIG Z0B3260E75;

- Ritenuti i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’ente;

DECRETA

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, c. 
2,  l.a)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  della  fornitura  di  cui  in 
premessa,  alla  Henry  Schein  Krugg  Srl  per  un  importo 
complessivo di € 21.031,45 IVA esclusa;

- di  imputare  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  di  € 
25.658,37  IVA  compresa  sul  Budget  2021  -  UA.00.08  alla 
voce  COAN  CA.01.11.02.06  -  Attrezzature  didattiche  del 
Progetto  Integrazione  progetto  riuniti  GRATT  dove  trova 
adeguata copertura finanziaria;

- di  sottoporre  il  presente  decreto  all’approvazione  del 
Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore
Prof. Antonio Spanevello

Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott.ssa 
Letizia Santo 
Tel. +39 0332 393606 – email: letizia.santo@uninsubria.it

6

mailto:letizia.santo@uninsubria.it

		2021-07-12T09:13:14+0200
	IT
	Antonio Spanevello




